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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Египет находится на Северо-Востоке Африки.

Основным водным ресурсом страны является река Нил, но Египет имеет много засушливых и

полузасушливых регионов, которые страдают от нехватки поверхностных вод, особенно в

западной пустыне. Поэтому Египет внедряет многие проекты по разведке подземных вод для

развития таких районов, как Западная пустыня, включая Оазис Эль- Бахария.

Район исследования расположен в северной части оазиса Эль-Бахария, Западная пустыня,

Египет в окрестностях деревни Мандиша в 2.56 км от дороги Каир – Оазис Эль-Бахария.

Население этого района страдает от дефицита поверхностных вод, необходимых для

хозяйственно-бытовых нужд и сельскохозяйственной деятельности. Кроме того, эта вода могут

быть загрязнена отходами расположенного недалеко от района исследования рудника Эль–

Гедида, где ведется добыча и переработка железной руды. Для снабжения населения

качественной водой необходимо искать другой источник воды как неглубокие подземные воды

в исследуемом районе и изучить её качество для питьевых и бытовых целей .

Основные водоносные горизонты в исследуемом районе расположены в нубийском

песчанике, который залегает непосредственно на поверхности фундамента. Нубийский песчаник

сложен песчаником от мелкого до грубого с прослоями глины и включает 5 зон (А, Б, В, Г и Д).

Неглубокие водоносные горизонты: зоны А, Б и В, - залегают на глубине менее 300 метров.

Глубокие водоносные горизонты зоны Г и Д залегают на глубине более 300 метров.

Для определения свойств (глубина, толщина и удельное сопротивление) неглубоких

подземных водоносных горизонтов до 250м в районе исследований был использован комплекс

геофизических методов, включающий магниторазведку, каротаж скважин (ГИС), вертикальные

электрические зондирования (метод ВЭЗ) и зондирования становлением поля в ближней зоне

(метод ЗСБ). Кроме того были отобраны пробы воды из неглубоких скважин (менее 50 м) в

исследуемом районе и проведен их гидрохимический анализ для оценки качества подземных вод

в первом водоносном горизонте (Зона А) в исследуемом районе.

В данном исследовании результаты интерпретации данных магниторазведки, каротажа

скважин, метода ВЭЗ, метода ЗСБ и гидрохимических анализов отобранных проб воды

позволили выявить глубину, толщину водоносных горизонтов и выбрать лучшие места для

бурения новых скважин в исследуемой местности и изучить качество воды для питьевых и

бытовых целей.

Степень разработанности темы. Данной тематике посвящены научные статьи по темам:

1. Интерпретация данных магниторазведки для определения глубины пород кристаллического
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фундамента и структурных элементов района Мандиша, оазис Эль-бахария, Западная пустыня,

Египет. 2. Поиски подземных вод (зоны А, Б и В) в оазисе Эль-Бахария по результатам

интерпретации данных каротажа, ВЭЗ и ЗСБ. 3. Применение геофизических методов

исследования скважин для оценки глубины и толщины водоносного горизонта в зоне Г

геологического разреза в северной части оазиса Эль – Бахария. 4. Гидрохимические анализы для

оценки водоносного горизонта (зона А) подземных вод в оазисе Эль-Бахария.

Данной тематике посвящены также тезисы научных докладов: 1. Петрофизические

параметры водоносного горизонта нубийского песчаника в оазисе Эль-Бахария. 2. Стратиграфия

и геологическое строение оазиса Эль-Бахария. 3. Применение 2D и 3D магнитного

моделирования для топографического картирования фундамента в окрестностях деревни

Мандиша в оазисе Эль-Бахария. 4. Интерпретация данных вертикального электрического

зондирования (ВЭЗ) для поисков малоглубинных подземных водоносных горизонтов в районе

Мандиша в Оазисе Эль- Бахария. 5. Интерпретация данных магниторазведки в окрестностях

деревни Мандиша в оазисе Эль-Бахария с использованием компьютерной технологии "КОСКАД

3D".

Цель работы – Обеспечение населения в исследуемом районе хорошими источниками

подземных вод, которая необходима для питьевых и бытовых целей на основе геофизических и

гидрохимических исследованиях.

Основные задачи исследования

1. Определение глубины залегания пород фундамента в исследуемой зоне и, следовательно,

толщины осадочного чехла на основе данных магниторазведки.

2. Определение лучшего места для бурения водозаборных скважин в зонах (А, Б и В) в

исследуемой территории на основе данных методов ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

3. Изучение целесообразности использования подземных вод в исследуемом районе для

питьевых и бытовых целей на основе анализов качества подземных вод.

Научная новизна

1. Установлено по данным магниторазведки, что глубина залегания пород фундамента в

исследуемой зоне изменяется от 1150 м в Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории до 2150 м в восточной части исследуемой

территории. Соответственно толщина осадочного чехла наибольшая в восточной части района

исследования и, следовательно, в восточной части исследуемой территории увеличивается

возможность накопления подземных вод.
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2. Установлено по результатам интерпретации данных магниторазведки, что основными

направлениями разломов в исследуемом районе являются направления Запад-Восток, СВ-ЮЗ и

СЗ-ЮВ.

3. Показано, что что данный комплекс геофизических методов: ГИС, ВЭЗ и ЗСБ - является

рациональным для поисков водоносных горизонтов до глубины 250 метров в исследуемом

районе оазиса Эль-Бахария в Западной пустыне Египта.

4. Установлено, что по общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) проба воды № 4, отобранная в юго-восточной части района исследования,

является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Фактический материал и личный вклад автора - Автором проводились полевые и

камеральные исследования водоносных горизонтов в исследуемом районе в оазисе Эль-Бахария,

Западная пустыния, Египет. Непосредственно автором выполнены такие виды исследований, как:

1. Сбор многочисленных опубликованных литературных и фондовых материалов по

геологии исследуемого района.

2. Участие в проведении полевых геофизических съемок в районе исследования, которые

включают в себя: магниторазведку, вертикальные электрические зондирования (метод ВЭЗ),

зондирование становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) и отбор проб грунтовых вод в

районе исследования.

3. Проведены обработка и интерпретация данных геофизических методов:

Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

4. Проведение комплексной интерпретации геофизических данных и построение

геологического разреза района исследования.

5. Формулирование основных результатов исследований, выводов и заключений.

Практическая значимость работы - Результаты исследований будут использованы для

поисков подземных вод в исследуемом районе с использованием комплекса геофизических

методов (Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ). Комплекс геофизических методов и применяемая

методика могут применяться во многих местах в других оазисах в Западной пустыне Египта,

которые страдают от нехватки поверхностных вод для обеспечения населением хорошим

источником воды , которая необходима для питьевых, ирригационных, бытовых нужд.

Методы исследований - В этом исследование применялся комплекс геофизических

методов, включающий магниторазведку, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ, для поисков подземных вод до
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глубины 250 м (зоны А,Б и В), а также гидрохимический анализ отобранных проб воды для

определения качества воды в зоне А.

Интерпретация магнитных данных для определения разломов и глубины поверхности

фундамента в исследуемом районе проведена пятью методами, а именно: методом первой

вертикальной производной, методом обнаружения края источника - методом 2D Магнитное

моделирование, методом 3D Магнитное моделирование и методом 3D деконволюция Эйлера.

Реализация перечисленных методов проведена с использованием программного комплекса

Геософт.

Комплекс методов каротажа скважин (ГИС) включает кривые электрического и гамма

каротаж. Комплекс позволил выделить проницаемые пласты (коллекторы) и получить данные

для построения геоэлектрической модели, используемой для интерпретации данных методов

ВЭЗ и ЗСБ. Электрический каротаж проведен двумя потенциал-зондами: коротким потенциал-

зондом длиной 16 дюймов “R16” и длинным потенциал-зондом длиной 64 дюйма “R64”.

Для количественной интерпретации вертикальных электрических зондирований (ВЭЗ) с

целью определения удельного электрического сопротивления и толщин последовательно

залегающих пластов геологического разреза применялись два метода. Первый метод - это ручная

интерпретация с использованием двух опорных пластов и двухслойной палетки ВЭЗ. Второй

метод заключается в использовании результатов ручной интерпретации в качестве исходных

моделей для вычисления удельного электрического сопротивления и толщин всех слоев разреза

с использованием программы IPI2WIN.

В методе зондирования становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) 18 точек ЗСБ были


[…]

результаты показывают насыщение подземных вод солями кальция и магния на исследуемой

территории. Очень жёсткая вода и жёсткая вода характерны для исследуемого района, за
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исключением юго-восточной части исследуемого района, который характеризуется как средняя

жёсткость Вода (Рис. 5.3Г).

По результатам определения общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и

общей жёсткости проб воды (С) можно сделать следующие выводы:

(А) Пробы воды № 4 и 5, значения общей минерализации (T.D.S) которых менее 600 мг/л, -

это хорошая вода для питья.

(Б) Проба вода № 4, электропроводность (σ) которой находится между 250 -750 мкСм/см,

является хорошей водой.

(В) Проба вода № 4, значение общей жёсткости воды (С) которой находится между 75 -150

мг/л, средней умеренной жесткой водой.

(Г) Обобщение результатами определения общей минерализации (T.D.S),

электропроводности (σ) и общей жёсткости проб отобранной воды (С) свидетельствует о том, что

проба воды № 4, которая отобрана в юго-восточной части района исследования, является

хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Таблица 5.2.

Стандарты классификации качества воды в Египте

ПАРАМЕТР КЛАССИФИКАЦИЯ ЛИТЕРАТУРЫ

Общая

Минерализация

(T.D.S), мг/л

Пресная вода 0 – 1000

(Fetter C.W.,

2014)

Солоноватая вода 1000 - 10000

Солёная вода 10000 - 100000

Вода повышенной

солености
>100000

Электропроводность

(σ), мкСм/см

Превосходная вода < 250

(Wilcos L.V.,

1955; Sen Z.,

2015)

Хорошая вода 250 - 750

Удовлетворительная

вода
750 - 2000

Сомнительная вода 2000 - 3000

Непригодная вода > 3000

Общая Жёсткость

Воды (С), мг/л

Мягкая вода 0 - 75

(Sen Z., 2015) Средняя жёсткость Вода 75 - 150

Жёсткая вода 150 - 300

Очень жёсткая вода > 300
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5.6. Выводы гидрохимических анализов подземных вод в первом

водоносном горизонте (Зона А) в исследуемой территории

1. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

2. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

3. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4 является хорошей водой

для питьевых и бытовых целей, которая находится в юго-восточной части района

исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Геология области исследования включает Формацию Эль-Бахария (Ранный Сеноман) и

представлена песчаником от тонкого до грубого, переслаиваемого глиной, и четвертичные

отложения, сосредоточенные в северной части исследуемого района, которые представлены

отложениями Сабхи.

2. Основной водоносный горизонт в исследуемом районе расположен в нубийском

песчанике (Сеноман), который залегает непосредственно на поверхности фундамента.

Нубийский песчаник состоит из песчаника с прослоями глины. Водоносный горизонт нубийского

песчаника в оазисе Эль-Бахария подразделяется на пять зоы (А, Б, В, Г и Д). Зоны А, Б и В

залегают на глубине менее 300 метров, а Зоны Г и Д - на глубине более 300 метров в исследуемом

районе. В диссертации изучены свойства водоносных горизонтов в зонах А, Б и В.

3. Глубина поверхности фундамента в исследуемой территории колеблется от 1150 м до

2150 м, по данным магниторазведки. В Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории глубина залегания поверхности пород фундамента

значительно меньше, чем в восточной части исследуемой территории. Соответственно толщина

осадочного чехла наибольшая в восточной части района исследования. Следовательно, в

восточной части исследуемой территории увеличивается возможность накопления подземных

вод.

4. Основными направлениями разломов в исследуемом районе являются Запад-Восток, СВ-

ЮЗ и СЗ-ЮВ направления по результатам интерпретации данных магниторазведки.

5. Основными зонами водоносных горизонтов в исследуемом районе до глубины 250м

являются зоны А, Б и В, свойства которых определены по данным ГИС, ВЭЗ и ЗСБ. Глубина зоны

А колеблется от 6 м до 15 м, глубина зоны Б – от 97 м до120 м, глубина зоны В – от 190 м до 218

м.

6. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне А на исследуемом участке, по

результатам общей минерализации (T.D.S) и данным ВЭЗ и ЗСБ находится недалеко от ВЭЗ №

13 и 17 и ЗСБ № 13, 17 и 18.

7. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне Б на исследуемом участке, по

данным ВЭЗ и ЗСБ, находится недалеко от ВЭЗ № 1, 13 и 15 и ЗСБ № 1, 13 и 17, а лучшее место

для бурения водозаборной скважины в зоне В на исследуемом участке, по данным ВЭЗ и ЗСБ,

находится недалеко от ВЭЗ № 13 и 17 и ЗСБ № 5 и 13.
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8. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

9. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

10. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4, которая отобрана в юго-

восточной части района исследования, является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.
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