«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор – проректор по научной работе Российского университета дружбы народов, д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН

А.А. Костин

2021 г

ОТЗЫВ

ведущей организации – Российского университета дружбы народов на диссертационную работу Гавеиш Ваел Рагаб Али Ибрагим по теме «Комплекс геофизических методов для поисков подземных вод в оазисе Бахария, Западная пустыня, Египет», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнения, так как район исследования в северной части оазиса Аль–Бахария сильно страдает от нехватки поверхностных вод, необходимых для сельского хозяйства и хозяйственно–бытовых нужд.

Конкретное личное участие автора в получении результатов. Этот пункт сомнений не вызывает, так как во всех главах имеются вставки с результатами полевых работ и фотографии, на которых представлен автор в процессе выполнения геофизических исследований.

Научная новизна.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации сформулирована в четырех пунктах. В каждом пункте приведены результаты выполненных автором исследований и их формулировки сомнений не вызывают. В частности установлено, что выявленные с участием автора месторождения подземных вод по своим свойствам могут

использоваться для питьевых и бытовых целей, установлены направления геологических разломов на территории работ, влияющих на особенности дебита подземных вод и вероятные направления их фильтрации и представлен рациональный комплекс геофизических методов для поисков водоносных горизонтов в районе оазиса Аль-Бахария (Египет).

Автором работы сформулированы четыре защищаемых научных положения, которые в достаточной степени аргументированно доказаны в диссертационной работе.

Значимость для науки и производства результатов.

Проведенные автором диссертации работы и полученные результаты имеют значения как для науки по вопросам изучения структурно-тектонических и структурно-геоморфологических обстановок Египта.

Практическая значимость полученных автором диссертации результатов следует отнести к высокой, так как комплекс геофизических методов, предложенный автором, может быть использован для поисков воды и в других оазисах Египта. К сожалению, автор не смог попробовать в своей работе другие геофизические методы (сейсморазведка, георадиолокация и др.), которые смогли бы показать свою эффективность в решении задач поиска подземных вод.

Общая оценка содержания и оформления диссертации.

Объем диссертации составляет 104 страницы, состоит из введения, 5 глав и заключения, включает 49 иллюстраций, 8 таблицы, список литературы включает 106 наименования, включая 92 зарубежных источника.

В качестве замечаний, следует указать. *Рассматривая результаты, полученные каждым методом, хотелось бы отметить следующее. Во второй главе автор, представляя методiku и результаты магниторазведки, недостаточно чётко формулирует вопрос учёта вариаций магнитного поля при проведении измерений. В одном месте (последний абзац стр. 28) главы он говорит, что «суточные вариации регистрируются во время магнитной съёмки магнитометром, установленном на базовой станции». А несколько ранее, на стр. 26, говорится, что магнитометры на опорных точках наблюдения и на рядовых*

точках в исследуемой зоне. Если это так, то учёт вариаций методом опорных точек в дни высокой магнитной активности магнитосферы Земли приведёт сильным искажениям при вводе поправок за вариации. Снять это замечание можно было бы, имея информацию о частоте измерений вариации на базовой станции, но этих данных в работе не приводится. Кроме того, автор пишет, что точки рядовых измерений магнитометром GSM-19 располагались через 300-500 м. При этом маршруты наблюдений сложной криволинейной формы располагались через 1000 – 2000 м. В этой связи не очень ясно, какой масштаб съёмки выполнялся автором и почему линии магнитной съёмки оказались такими кривыми (рис 2.2 на стр. 28 текста диссертации). Далее, описывая результаты наблюдений, автор пишет, в одном случае относительная величина положительной магнитной аномалии указывает на небольшую глубину пород фундамента (стр. 31 первый абзац), а отрицательная указывает на большую глубину залегания пород фундамента. Что считать большой глубиной, а что небольшой, автор не указывает. Далее, на карте (рис. 2.3, стр. 30) указывается единственная скважина (БОКС-2), но глубина до фундамента по данным бурения не указывается, а на карте глубин фундамента (рис. 2.9 на стр. 39) даётся разброс глубин фундамента от 1150 до 2120 м. При этом в третьей главе указано, что глубина этой скважины 800 м. То есть до фундамента она не пробурена и доказательств глубины фундамента в этой точке по данным магниторазведки нет. Всё сказанное выше снижает доверие к выводам, данным в главе 2.

В 4-й главе автор рассказывает о результатах применения комплекса электрических методов на площади работ. Отмечается что метод ГИС, включавший гамма-каротаж и метод потенциал-зондов был применён в скважине Табела-12 (БОКС-2). Рядом с этой скважиной были выполнены измерения методом вертикального электрического зондирования (ВЭЗ), результаты которого сопоставлены с данными каротажа по скважине (рис. 4.5, стр. 70). Далее описаны результаты работ методом ЗСБ. При этом указывается, методом ЗСБ были выполнены измерения на 18 точках рядом с деревней Мандиша (приблизительно 2 км от скважины Табела-2). Далее идёт сопоставление результатов ЗСБ и данных каротажа по скважине Табела-12. Вряд ли такое сопоставление можно считать надёжным из-за большого удаления точек

измерений методом ЗСБ от скважины. Сами кривые ЗСБ (рис. 4.9 и 4.10, стр. 76) не показывают наличие в разрезах надёжной глубины уменьшения эффективного электрического сопротивления на уровне глубин более 100 м, где отмечается водоносная зона Б. Снижение электрического сопротивления по глубине очень плавное, без резких скачков, что свидетельствует о плавном увеличении увлажнённости, не доказывая наличие водоносного слоя. Таким образом возможности применения метода ЗСБ для поисков воды в оазисе Аль-Бахрия не получили подтверждения результатами бурения.

К сожалению, на приводимых в диссертации картах и разрезах отсутствуют и точки, где рекомендовано заверочное бурение для подтверждения сделанных автором выводов по результатам интерпретации ВЭЗ и ЗСБ на стр. 85.

Защищаемые положения сформулированы только во введении диссертации. По главам не показано, в какой главе даётся доказательство каждого защищаемого положения.

Приведенные замечания не снижают ценности работа, а в большей степени носят рекомендательный характер.

Заключение

Опубликованные автором работы отвечают основным положениям диссертационной работе. Тема работы в полном объеме раскрыта, содержание диссертации соответствует научной специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых». Все защищаемые положения аргументировано доказаны. Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне. Работа написана понятным для читателя языком. Основные этапы работы и выводы представлены в автореферате. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости Гавеиш Ваел Рагаб Али Ибрагим по теме «Комплекс геофизических методов для поисков подземных вод в оазисе Бахария, Западная пустыня, Египет» соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а сам автор Гавеиш Ваел Рагаб Али Ибрагим достоин присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Отзыв подготовлен Абрамовым Владимиром Юрьевичем, кандидатом геолого-минералогических наук, доцентом департамента недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии Российского университета дружбы народов.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и одобрен на заседании департамента недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии Российского университета дружбы народов 25 мая 2021 (протокол № 2022-03-04/6).

«25» мая 2021 г.

Директор департамента
недропользования и нефтегазового дела
Инженерной академии
к.г.-м.н., e-mail: kotelnikov-ae@rudn.ru

Котельников Александр Евгеньевич

Доцент департамента недропользования
и нефтегазового дела, к.г.-м.н.
e-mail: abramov_vyu@pfur.ru

Абрамов Владимир Юрьевич

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Адрес: Россия, 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6.

Телефон +7 (495) 434-53-00

Адрес электронной почты engineering@rudn.ru

Веб-сайт <http://www.rudn.ru>